O felices lacrymæ, per quas maculæ interiores purgantur, per quas peccatorum incendia extinguntur; Beati qui sic lugetis, quia ridebitis. In his lacrymis agnosce, o anima, sponsum tuum, amplectere desideratum. Nunc te torrente voluptatis inebria, suge ab ubere consolationis ejus lac et mel. Hæc sunt miranda munuscula et solatia quæ dedit tibi sponsus tuus, gemitus scilicet et lacrymæ. Adducit tibi potum in his lacrymis in mensura. Hæc lacrymæ sunt tibi panes die ac nocte; panes utique confirmantes cor hominis, et dulciores super mel et favum. O Domine Jesu, si adeo sunt dulces istæ lacrymæ, quæ ex memoria et desiderio tui excitantur, quam dulce erit gaudium quod ex manifesta tui visione capietur! Si adeo dulce est flere pro te, quam dulce erit gaudere de te!

Sed quid hujusmodi secreta colloquia proferimus in publicum? Cur ineffables et inenarrabiles affectus verbis communibus conamur exprimere? Inexperti talia non intelligunt, nisi ea expressius legant in libro experientia, quos ipsa doceat unctio. Alter autem littera exterior non prodest quicquam legenti. Modicum sapida est lectio exterioris litteræ, nisi glossam et interiorum sensum sumat ex corde.

VII. O Anima, diu protraximus sermonem. Bonum enim erat nos hic esse, cum Petro et Johanne contemplari gloriam sponsi et diu manere cum illo, si vellet hic fieri, non duo, non tria tabernacula, sed unum, in quo essemus simul, et simul delectaremur. Sed jam dicit Sponsus: *Dimitte me, (Gn 3) jam enim ascendit aurora;* jam lumen gratiarum et visitationem quam desiderabas accepisti. Data ergo benedictione, mortificato nervo femoris, et mutato nomine de Jacob in Israël, paulisper secedit Sponsus diu desideratus, cite elapsus. Subtrahit se tam a prædicta visione, quam a dulcedine contemplationis: manet tamen præsens quantum ad gubernationem.

VIII. Sed ne timeas, o sponsa, ne desperes, ne existimes te contemni, si paulisper tibi **XII.** Ex his possumus colligere, quod lectio sine meditatione arida est, meditatio sine subtrahit Sponsus faciem suam. Omnia ista cooperantur tibi in bonum, et te accessu lectione erronea, oratio sine meditatione est tepida, meditatio sine oratione et recessu lucrum acquiris. Tibi venit, tibi et recedit. Venit ad consolationem, recedit infructuosa: oratio cum devotione contemplationis acquisitiva; contemplationis adeptio ad cautelam, ne magnitudo consolationis extollat te; ne, si semper apud te sit sine oratione, aut rara aut miraculosa. Deus, cuius potentia non est numerus vel Sponsus, incipias contemnere sodales, et hanc continuam visitationem non jam terminus, et cuius misericordia super omnia opera ejus, quandoque ex lapidibus gratiae attribuas, sed naturae. Hanc autem gratiam cui vult, et quando vult Sponsus suscitat filios Abrahae, dum duros et nolentes acquiescere cogit ut velint: et ita quasi tribuit; non quasi jure hereditario possidetur. Vulgare proverbium est, quod nimia prodigus, ut vulgo dici solet, bovem cornu trahit, quando non vocatus se infundit. familiaritas parti contemptum. Recedit ergo, ne forte nimis assiduus contemnatur, et Quod etsi quandoque aliquibus legimus contigisse, ut Paulo et quibusdam aliis; non absens magis desideretur, desideratus avidius queratur, diu quæsitus tandem gratius tamen ideo debemus nos, quasi Deum tentando divina presumere, sed facere quod inveniatur. Præterea si numquam deesseset hic consolatio (quæ respectu futurae ad nos pertinet: legere scilicet et meditari in lege Dei, orare ipsum ut adjuvet gloriam, que revelabitur in nobis, ænigmatica est et ex parte) putaremus forte hic infirmitatem nostram, et videat imperfectum nostrum; quod ipse docet nos facere, habere civitatem manentem et minus inquireremus futuram. Ne ergo exsiliū dicens: *Petite et accipietis; quærите, et invenietis; pulsate et aperietur vobis* (Jn 16). deputemus pro patria, arrham pro preti summa, venit Sponsus et recedit vicissim; Nunc enim *regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (Mt 11). Ecce ex nunc consolationem afferens, nunc universum stratum nostrum in infirmitatem præsignatis distinctionibus perspici possunt prædictorum graduum proprietates, commutans. Paulisper nos permittit gustare quam suavis est, et antequam plene quomodo sibi cohærent, et quid singuli in nobis efficient.

sentiamus, se subtrahit: et ita quasi alis expansis supra nos volitans, provocat nos ad Beatus homo, cuius animus a ceteris negotiis vacuus, in his quatuor gradibus versari volandum, quasi dicat: Ecce parum gustati quam suavis sum et dulcis, sed si vultis semper desiderat, qui venditis universis quæ habuit, emit agrum illum, in quo latet plene saturari hac dulcedine, currere post me in odore unguentorum meorum, thesaurus desiderabilis, scilicet vacare et videre quam suavis est Dominus: qui in habentes sursum corda, ubi ego sum in dextera Dei Patris. Ibi videbitis me, non per primo gradu exercitatus, in secundo circumspectus, in tertio devotus, in quarto supra speculum in ænigmate, sed facie ad faciem: plene gaudebit cor vestrum, et gaudium se levatus, per has ascensiones, quas in corde suo dispositus, ascendet de virtute in vestrum nemo tollet a vobis.

IX. Sed cave tibi, o sponsa: quando absentat se Sponsus, non longe abibit: et si non Domini; ecce cum Petro et Johanne gloriam ejus in monte contemplor; ecce cum vides eum, ipse tamen videt te semper, plenus oculis ante te retro. Nunquam potes Jacob plerumque Racheli amplexibus delector! Sed caveat sibi iste, ne post eum latere. Habet etiam circa te nuntios suos spiritus, quasi sagacissimos contemplationem istam qua elevatur usque ad cœlos, inordinatum casu corrut exploratores, ut videant quomodo absente Sponso converseris, et accusent te coram usque ad abyssos, nec post Dei visionem ad lascivos mundi actus et carnis illecebras ipso, si aliqua signa lasciviae et scurrilitatis in te deprehenderint. Zelotypus est convertatur. Cum vero mentis humanæ acies infirma veri luminis illustrationem diutius Sponsus iste. Si forte alium amatorem receperis, si alii magis placere studueris, sustinere non poterit, ad aliquem trium graduum, per quos ascenderat, leviter et statim discedet a te, et alii adhærebit adolescentulis. Delicatus est Sponsus iste, ordinate descendat; et alternatim modo in uno, modo in altero, secundum modum nobilis et dives est, speciosus forma præ filiis hominum, et ideo non nisi speciosam liberi arbitrii, pro ratione loci et temporis demoretur, tanto jam Deo vicinior, quanto a dignatur habere sponsam. Si viderit in te maculam sive rugam, statim avertit oculos. primo gradu remotior. Sed heu fragilis et miserabilis humana conditio! Ecce ductu Nullam enim immunditiam potest sustinere. Esto ergo casta, esto verecunda et rationis et scripturarum testimonii aperte videmus in his quatuor gradibus bona vita humilis, ut sic a Sponso tuo merearis frequenter visitari.

Timeo ne diutius detinuerit nos sermo iste: sed ad hæc compulit me materia fertilis est qui hunc vivendi tramitem teneat? Quis est hic, et laudabimus eum? Velle multis pariter et dulcis, quam ego non protrahebam spontaneus, sed nescio qua ejus adjacet, sed perficere paucis. Et utinam de istis paucis essemus. dulcedine trahebar invitus.

X. Ut ergo quæ diffusius dicta sunt, simul juncta melius videantur, prædictorum scilicet inevitabilis necessitas, honestæ actionis utilitas, humana infirmitas, mundialis summam recapitulando colligamus. Sicut in prædictis exemplis prænotatum est, videri vanitas. Prima est excusabilis, secunda tolerabilis, tertia miserabilis, quarta culpabilis. potest quomodo prædicti gradus cohærent, et sicut temporaliter, ita et causaliter se Illis enim quos hujusmodi novissima causa a sancto proposito retrahit, melius erat præcedant. Lectio enim quasi fundamentum primo occurrit, et data materia mittit nos gloriam Dei non cognoscere, quam post agnitam retroire. Quam utique excusationem ad meditationem. Meditatio vero quid appetendum sit diligentius inquirit, et quasi habebit iste de peccato? Nonne ei juste potest dicere Dominus: *Quid debui tibi facere*, effodiens, thesaurum invenit et ostendit. Sed cum per se obtinere non valeat, mittit et non feci? (Is 5) Non eras, et creavi te: peccasti, et diaboli servum te feceras, et nos ad orationem. Oratio se totis viribus erigens ad Dominum, impetrat thesaurum redemi te: in mundi circuitu cum impiis currebas, et elegi te. Dederam tibi gratiam in desiderabilem, contemplationis suavitatem. Hæc autem adveniens, prædictorum conspicuus meo, et volebam facere apud te mansionem: tu vero despexisti me, et non trium laborem remunerat, dum coelestis rore dulcedinis animam sicutem inebriat. solum sermones meos, sed meipsum projecisti retrorsum, et ambulasti post Lectio ergo est secundum exterius exercitium: Meditatio secundum interiorem concupiscentias tuas. Sed, o Deus bone, suavis et mitis, amicus dulcis, consiliarius intellectum: Oratio secundum desiderium: Contemplatio super omnem sensum: prudens, adjutor fortis, quam inhumanus, quam temerarius est qui te abjicit! qui tam Primus gradus est incipientium, secundus est proficientium, tertius est devotorum, humilem, tam mansuetum hospitem a suo corde repellit! O quam infelix et damnosa commutatio! Creatorem suum abjicere, et pravas noxiæ cogitationes recipere!

Illum etiam secretum cubile Spiritus Sancti, secretum cordis, quod paulo ante **XI.** Hi autem gradus ita concatenati sunt, et vicaria ope sibi invicem deserviunt, quod coelestibus gaudiis intendebat, tam subito immundis cogitationibus et peccatis tradere præcedentes sine subsequentibus aut parum, aut nihil prosunt: sequentes vero sine conculcandum! Adhuc in corde calent sponsi vestigia, et jam intromittuntur adulterina præcedentibus, aut raro, aut numquam haberi possunt. Quid enim prodest lectione desideria! Male conveniens et indecorum est aures quæ modo audierunt verba quæ continua tempus occupare, sanctorum gesta et scripta legendo transcurrere, nisi ea non licet homini loqui, tam cito inclinari ad fabulas et detractiones audiendas: oculos, etiam masticando et ruminando succum eliciamus, et transglutiendo usque ad cordis qui sacris lacrymis modo baptizati erant, repente converti ad videndas vanitates: intima transmittamus, ut ex his diligenter consideremus statum nostrum, et linguam, quæ modo dulce epithalamum decantaverat, quæ ignitis, et persuasoris studeamus eorum opera agere, quorum facta cupimus lectitare? eloquii suis cum Sponso reconciliaverat sponsa, et introduxerat eam in cellam Sed quomodo hæc cogitabimus, aut quomodo cavere poterimus, ne falsa aut inania vinariam, iterum converti ad vana eloquia, ad scurrilitates, ad concinandum dolos, ad quædam meditando, limites a sanctis Patribus constitutos transeamus, nisi prius circa detractiones. Absit a nobis, Domine. Sed si forte ex humana infirmitate ad talia hujusmodi ante ex lectione aut ex auditu fuerimus instructi? Auditus enim dilabimur, non ideo desperemus, sed iterum recurramus ad clementem Medicum, qui quodammodo pertinet ad lectione. Unde solemus dicere, non solum libros ipso nos suscitare de terra inopem, et erigit de stercore pauperem (Ps 112), et qui non vult legisse quos nobis ipsi vel aliis legimus, sed illos etiam quos a magistris audivimus. mortem peccatoris; iterum curabit et sanabit nos. Jam tempus est ut epistolæ finem Item quid prodest homini si per meditationem quæ agenda sunt videat, nisi orationis imponamus. Oremus ergo Deum ut impedimenta quæ nos ab ejus contemplatione auxilio, et Dei gratia ad ea obtinenda convalescat? *Omne siquidem datum optimum, retrahunt, in præsenti nobis mitiget, in futuro nobis penitus auferat: qui per prædictos et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen,* (Jacob 1) gradus de virtute in virtutem nos perducat, donec videamus Deum deorum in Sion: sine quo nihil possumus facere: sed ipse in nobis facit opera, non tamen omnino sine ubi electi non guttatum, non interpolatum percipient divinæ contemplationis nobis, *cooperatores enim Dei sumus* (1 Cor.3) sicut dicit Apostolus. Vult siquidem dulcedinem, sed torrente voluptatis indesinenter replet, habebunt gaudium quod Deus ut eum adjuvemus, et ut ei advenienti et præstolanti ad ostium, aperiamus nemo tollet ab eis, et pacem incommutabilem, pacem in Idipsum. sinum voluntatis nostræ, et ei consentiamus. Hunc consensum exigebat a Tu ergo, frater mi Gervasi, si quando datum tibi fuerit desuper prædictorum graduum Samaritana, quando dicebat: *Voca virum tuum*, (Jn 4) quasi diceret: Volo tibi celsitudinem descendere, memento mei, et ora pro me, cum bene fuerit tibi, et qui infundere gratiam, tu applica liberum arbitrium. Orationem exigebat an ea, cum audit, dicat: Veni.